
LIETUVOS ŽMOGAUS TEISIŲ GYNIMO ASOCIACIJA 

Sveikatos apsaugos ministrui 

ARŪNUI DULKIUI 

REIKALAVIMAS 

DĖL MOBILIŲJŲ ODONTOLOGINIŲ BRIGADŲ IR MOBILIŲ PORTATIVYNIŲ AR 

HIBRIDINIŲ ĮRANGŲ ĮSTEIGIMŲ IR ĮTEISINIMŲ, SUNKIAI SERGANTIEMS 

ASMENIMS 

2023-10-23 

2023-03-31 Lietuvos Žmogaus teisių gynimo asociacija, atsižvelgdama į Lietuvos 

žmonių prašymus, pateikė reikalavimą Dėl mobiliųjų odontologinių brigadų ir mobilių portatyvinių 

ar hibridinių įrangų įsigijimo ir įteisinimo Lietuvoje, sunkiai segantiems asmenims. Reikalavimas 

buvo įteiktas  LR Seimo nariams: Sveikatos reikalų komiteto pirmininkui A. Matului, LR Seimo 

nariui A. Vinkui, kuriame  nurodėme, kad sunkiai sergantiems, gulintiems asmenims, būtinos tokios 

paslaugos.  

Žmonės su negalia negali pasiekti odontologinių įstaigų ir ilgainiui praktiškai negauna jokių 

odontologijos sveikatos priežiūros paslaugų. 

Informuojame, kad iki šiol negavome jokio atsakymo į registruotus LR Seime 

reikalavimus. 

Tai šiurkštus pažeidimas, remiantis Lietuvos Respublikos Konstitucijos 53 straipsnio 1 

dalimi, nurodančią, kad „Valstybė rūpinasi žmonių sveikata ir laiduoja medicinos pagalbą bei 

paslaugas žmogui susirgus. Įstatymas nustato piliečiams nemokamos medicinos pagalbos teikimą“  

Šių neįgaliųjų, pensininkų  dėl ligos negalinčių atvykti į Odontologijos įstaigas,  jų 

atžvilgiu pažeidžiamas Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 1 straipsnis, kur nurodoma, kad 

„Žmogaus orumas yra nepažeidžiamas. Jį privalu gerbti  ir ginti.“, 35 straipsnis Sveikatos apsauga, 

kuriame teigiama, kad kiekvienas asmuo turi teisę  į sveikatos apsaugą ir gydymą, užtikrinant aukštą 

žmonių sveikatos apsaugą.  

2014-2020 metais Lietuvoje buvo vykdomas Europos Sąjungos fondų investicijų 

veiksmų programos priemonė –  „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“. Tuo tikslu buvo 

išleistas  sveikatos apsaugos ministro 2019 m. sausio 17 d. įsakymas Nr. V-68, kuriame nurodyta, 



kokiems asmenims ir kokiu būdu privalo būti teikiamos mobiliosios odontologijos brigados, 

odontologų paslaugos.  

2023-10-06  Įvyko Lietuvos Odontologų rūmų organizuojama Tarptautinė Baltijos 

regionų šalių apskritojo stalo konferencija Mobilioji ondontologija, kurioje šalys išsamiai pasakojo 

kaip ir kokiu būdu vykdomos Mobiliosios odontologijos paslaugos, sunkiai sergntiems žmonėms 

namuose ir tolimose kaimo vietovėse. Konferencijos metu paaiškėjo, kad tokioms paslaugoms teikti, 

Lietuvos Respublikoje turi tik viena, Alytaus rajono savivaldybė t.y.specializuotas autobosiukas su 

visa odontologine įranga.  

Kreipėmės į Alytaus rajono savivaldybę, kad būtų išsamiai paaiškinta, kaip buvo įgytas 

specailizuotas autobusas, kuriame odontologas  teikia paslaugas. Alytaus rajono savivaldybės 

darbuotojai mielai ir konkrečiai išaiškino ką reikia daryti, norint įsigyti tokius specializuotus 

autobusiukus. 

2023-10-18 su prašymu kreipėmės į Lietuvos savivaldybių asociacijos prezidentą 

pagarsinti visoms Lietuvos Respublikos savivaldybėms apie būtinumą įsigyti Mobiliuosius 

odontologijos autobusiukus, beje kuriuos turi visos Europos Sąjungos valstybės, Latvija jų turi net 

16. Tai užtikrintų tolimuose vietovėse gyvenančių asmenų, pensininkų ir kitų sunkiai segančių 

žmonių, odontologinį gydymą ir dantų priežiūrą. 

Todėl dėl aukščiau išdėstytų faktų, reikalaujame: 

1. Įteisinti ne integruotu, bet aiškiu ir konkrečiu Sveikatos apsaugos ministro įsakymu, 

leidžiančiu dirbti odontologams sunkiai sergančių asmenų namuose. 

2. Paruošti ir teisiškai  įteisinti aprašą. 

3. Skirti atskirą finansavimą.  

4. Pritraukti dirbti norinčius ir gebančius odontologus. 

5. Organizuoti paslaugų teikimą pacientų namuose. 

6. Vykdyti plėtrą šalyje, apimant savivaldybes. 

Lietuvos Žmogaus teisių gynimo asociacijos pirmininkas dr. Romualdas Povilaitis 

Lietuvos Žmogaus teisių gynimo komiteto narys Ričardas Jonaitis 

Lietuvos Žmogaus teisių gynimo asocaicijos pirmininko pavaduotoja Nijolė Orentaitė 

El.paštas: nijole.orentaite@gmail.com 

  Mob.telefonas:867 867 425 

mailto:nijole.orentaite@gmail.com


 


